



2023年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年2月10日

上場会社名 伊勢湾海運株式会社 上場取引所 名
 コード番号 9359 URL <https://www.isewan.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高見 昌伸
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役専務 (氏名) 高橋 昭彦 TEL 052-661-5181
 四半期報告書提出予定日 2023年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第3四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	53,292	41.4	4,683	132.3	5,469	132.1	3,561	139.3
2022年3月期第3四半期	37,679	—	2,015	—	2,356	—	1,488	—

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 4,880百万円 (179.1%) 2022年3月期第3四半期 1,748百万円 (234.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	143.56	—
2022年3月期第3四半期	59.99	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第3四半期	54,233	41,386	73.7
2022年3月期	49,137	37,113	73.1

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 39,958百万円 2022年3月期 35,921百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	11.00	—	11.00	22.00
2023年3月期	—	11.00	—		
2023年3月期（予想）				16.00	27.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2023年3月期期末配当金の内訳 普通配当 11円00銭 特別配当 5円00銭

3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	68,000	30.6	4,800	57.9	5,800	60.5	3,600	61.3	145.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社 (社名) ー、 除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期3Q	27,487,054株	2022年3月期	27,487,054株
② 期末自己株式数	2023年3月期3Q	2,681,795株	2022年3月期	2,681,645株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年3月期3Q	24,805,329株	2022年3月期3Q	24,805,522株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の資料に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症による厳しい状況が緩和され、社会的経済が徐々に正常化へ向かいました。しかし、ウクライナ情勢の長期化等による原材料価格の上昇、急速な円安の進行など、景気を下振れさせるリスクがあり、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

名古屋港における物流業界の輸出入貨物におきましては、前年同時期に比して減少傾向となりました。

このような状況のなか、当社グループにおきましては、電気自動車への移行を見据えた設備投資需要に牽引され、金属加工機や自動車関連貨物を主軸に取扱貨物量が増加傾向に推移しました。また、加えて運賃が高い水準で推移している海上運送の取扱貨物量が増えたこと等により、当第3四半期連結累計期間の売上高は532億92百万円（前年同期比41.4%増）となりました。

利益面におきましては、営業利益は46億83百万円（前年同期比132.3%増）、経常利益は54億69百万円（同132.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は35億61百万円（同139.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当社グループは、適切な流動性の維持、事業活動のための資金確保及び健全なバランスシートの維持を財務方針としております。

(総資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ50億96百万円増加して542億33百万円となりました。このうち、流動資産は46億54百万円増加して267億27百万円、固定資産は4億41百万円増加して275億6百万円となりました。流動資産の増加の主な要因は、現金及び預金の増加によるものであります。固定資産の増加の主な要因は、有形固定資産の増加によるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ8億23百万円増加して128億47百万円となりました。このうち、流動負債は7億1百万円増加して81億86百万円、固定負債は1億22百万円増加して46億61百万円となりました。流動負債の増加の主な要因は、買掛金の増加によるものであります。固定負債の増加の主な要因は、退職給付に係る負債の増加によるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ42億73百万円増加して413億86百万円となりました。このうち、株主資本は29億90百万円増加して376億64百万円、その他の包括利益累計額は10億46百万円増加して22億94百万円、非支配株主持分は2億36百万円増加して14億27百万円となりました。株主資本の増加の主な要因は、利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期の連結業績予想に関しては、2022年11月11日に公表いたしました予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,682,810	13,974,573
受取手形、売掛金及び契約資産	8,005,068	9,862,255
その他	2,395,918	2,903,190
貸倒引当金	△11,484	△12,789
流動資産合計	22,072,313	26,727,229
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,087,267	6,050,005
機械装置及び運搬具(純額)	871,050	787,106
土地	13,028,041	13,383,042
リース資産(純額)	151,102	174,266
その他(純額)	784,973	785,291
有形固定資産合計	20,922,435	21,179,712
無形固定資産		
その他	98,295	78,775
無形固定資産合計	98,295	78,775
投資その他の資産		
投資有価証券	3,901,718	4,132,483
出資金	1,760	1,760
長期貸付金	631,872	625,732
繰延税金資産	1,091,816	896,924
その他	447,626	619,184
貸倒引当金	△30,663	△27,925
投資その他の資産合計	6,044,130	6,248,159
固定資産合計	27,064,861	27,506,648
資産合計	49,137,174	54,233,877

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,821,619	4,337,691
短期借入金	66,396	391,584
1年内返済予定の長期借入金	18,543	22,550
リース債務	179,004	219,529
未払法人税等	985,401	786,343
賞与引当金	873,951	478,892
その他	1,539,930	1,949,489
流動負債合計	7,484,848	8,186,081
固定負債		
長期借入金	159,232	174,433
リース債務	612,579	615,864
退職給付に係る負債	3,460,499	3,557,223
資産除去債務	188,757	192,058
その他	117,954	121,559
固定負債合計	4,539,024	4,661,139
負債合計	12,023,872	12,847,221
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,046,941	2,046,941
資本剰余金	1,464,060	1,464,060
利益剰余金	32,381,611	35,372,294
自己株式	△1,218,535	△1,218,638
株主資本合計	34,674,077	37,664,657
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,106,889	1,165,244
為替換算調整勘定	△30,754	990,525
退職給付に係る調整累計額	171,205	138,321
その他の包括利益累計額合計	1,247,340	2,294,091
非支配株主持分	1,191,883	1,427,907
純資産合計	37,113,301	41,386,656
負債純資産合計	49,137,174	54,233,877

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
売上高	37,679,313	53,292,932
売上原価	29,646,316	42,163,165
売上総利益	8,032,997	11,129,766
販売費及び一般管理費	6,017,019	6,445,991
営業利益	2,015,977	4,683,774
営業外収益		
受取利息	29,091	36,617
受取配当金	74,006	113,797
為替差益	—	451,770
持分法による投資利益	37,210	30,674
受取賃貸料	78,765	79,294
その他	142,267	91,277
営業外収益合計	361,342	803,431
営業外費用		
支払利息	9,816	12,893
為替差損	6,083	—
減価償却費	2,703	2,525
その他	1,946	2,607
営業外費用合計	20,549	18,026
経常利益	2,356,770	5,469,179
特別利益		
固定資産売却益	4,303	5,169
投資有価証券売却益	1,332	8,595
特別利益合計	5,635	13,765
特別損失		
固定資産売却損	16	37
固定資産除却損	3,082	29,988
減損損失	24,662	—
会員権評価損	150	—
特別損失合計	27,911	30,026
税金等調整前四半期純利益	2,334,493	5,452,918
法人税、住民税及び事業税	710,949	1,418,854
法人税等調整額	92,012	198,581
法人税等合計	802,961	1,617,435
四半期純利益	1,531,532	3,835,482
非支配株主に帰属する四半期純利益	43,326	274,474
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,488,206	3,561,008

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	1,531,532	3,835,482
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△53,299	55,820
為替換算調整勘定	281,114	1,017,987
退職給付に係る調整額	△9,246	△32,884
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,280	4,576
その他の包括利益合計	217,287	1,045,500
四半期包括利益	1,748,820	4,880,982
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,701,440	4,607,759
非支配株主に係る四半期包括利益	47,379	273,223

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。